
      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-63-О 

04.02.2020 

 

 

 

г. Ханты-Мансийск 

О проведении муниципального конкурса детского художественного 

творчества «Солнышко в ладошках» 
 

Во исполнение плана работы комитета по образованию на 2019-2020 

учебный год, с целью развития творческой индивидуальности ребенка, 

активизации творческого потенциала детей дошкольного возраста и 

стимулирования интереса к духовно-нравственной культуре Отечества, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального  конкурса 

детского художественного творчества «Солнышко в ладошках» согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу общего образования (Матвейчук Елене Николаевне) довести 

настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций                   

Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования в срок до 5 февраля 2020 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Заместитель главы района 

по социальным вопросам, 

председатель комитета по 

образованию   

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ 
ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
1574D4B14B9427BE8F9D23BF6176768127745613 
Владелец  Конкина  Татьяна Владимировна 
Действителен с 04.04.2019 по 04.07.2020 

 

 

Т.В.Конкина 

 

 



 

Приложение  

к приказу комитета по образованию 

администрации  Ханты-Мансийского района 

 

Положение 

о муниципальном конкурсе детского художественного творчества 

«Солнышко в ладошках» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет сроки, требования к представлению 

материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор победителей 

муниципального конкурса детского художественного творчества «Солнышко 

в ладошках» (далее ─ Конкурс). 

1.2. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность 

критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство 

условий для всех участников. 

1.3. Организаторами конкурса является Комитет по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района. 

1.4. Информация о конкурсе размещается на сайте Комитета по 

образованию администрации Ханты-Мансийского района: http://eduhmrn.ru.  

1.5. Конкурс проводится в период с 5 февраля по 20 марта 2020 года. 

1.6. Конкурс приурочен к проведению в Российской Федерации в 2020 году 

Года памяти и славы. В конкурсных работах участники конкурса 

рассматривают тему, связанную с сохранением и увековечением памяти о 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – ВОВ). 

1.7. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Рисунок - художественная работа, выполненная в любой технике 

исполнения (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные краски и др.). 

Поделка - все виды декоративно-прикладного искусства (аппликация, 

вышивка, росписи по различным материалам, изделия из дерева и т.п.). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с целью развития творческой индивидуальности 

ребёнка, активизация творческого потенциала детей дошкольного возраста и 

стимулирования интереса к духовно-нравственной культуре Отечества. 

2.2. Основные задачи конкурса:  

 формирование у дошкольников чувства гордости за свою страну, 

патриотизма, уважения к героическому прошлому страны; 

 реализация творческих способностей детей дошкольного возраста; 

 выявление талантливых людей в области художественного творчества; 

 развитие интереса у детей и взрослых к художественным видам 

творчества. 

http://eduhmrn.ru/


3. Участники конкурса 
 

3.1. Для участия в конкурсе приглашаются дети дошкольного возраста 

муниципальных образовательных организаций Ханты-Мансийского района, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования. 

3.2. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе осуществляется 

образовательной организацией.  

3.3. Направляющая сторона несет ответственность за качество и 

своевременное представление творческих работ участников. 

3.4. Количество творческих работ от организации - не более трех. 

3.5. Образовательная организация может направлять творческие работы по 

отдельной номинации по выбору или в нескольких номинациях. 

 

4. Условия участия и порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в 3 этапа: 

I этап – прием конкурсных работ. 

 Для участия в конкурсе руководители муниципальных 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования направляют 

следующие материалы: 

1).Заявка на конкурсное мероприятие (в электронном виде); 

2).Творческая работа (оригинал работы). 

  Материалы оформляются в соответствии с требованиями, указанными 

в данном Положении. Не подлежат рассмотрению материалы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а так же 

поступившие позднее установленного срока. Творческие работы, 

представляемые образовательными организациями на Конкурс, не 

возвращаются. 

Необходимо предоставить в срок до 17.00 часов 10 марта 2020 года в 

отдел общего образования материалы  Конкурса:  

1) заявку на конкурсное мероприятие─адрес эл. почты: men-edu@hmrn.ru;  

2) творческую работу (оригинал работы) ─ кабинет №211.  

II этап – экспертиза конкурсных материалов. 

С 10 марта по 20 марта 2020 года жюри конкурса проводит 

экспертное оценивание материалов, представленных на Конкурс. 

III этап – подведение   итогов. 

До 20 марта 2020 года по итогам экспертизы определяются победители 

Конкурса. 

 

5. Требования к конкурсным материалам 

 

5.1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить творческую работу, 

выполненную на заявленную тему. 

Оформление конкурсных работ в номинации: 

mailto:men-edu@hmrn.ru


Рисунок - художественная работа, выполненная в любой технике 

исполнения (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные или акриловые 

краски и др.). Рисунки выполняются на листах формата А-4, размер рисунка 

не должен превышать указанного размера. Рисунок должен иметь паспорту 

(отступление от края листа формата А-4 составляет 5 см). В правом нижнем 

углу паспорту размещается этикетка. 

Поделка - все виды декоративно-прикладного искусства (аппликация, 

вышивка, выжигание, росписи по различным материалам, изделия из дерева, 

глины и т.п.). Размер поделки не должен превышать размеров 30 см в 

ширину и 30 см в длину. В объемных декоративно-прикладных работах 

этикетка располагается в удобном для прочтения месте. 

5.2. Творческая работа обеспечивается этикеткой размером 10х5 см, на 

которой печатается: сокращенное название образовательной организации, 

название работы, номинация, техника исполнения (или указать используемые 

материалы), фамилия, имя и возраст автора, группа, Ф.И.О руководителя 

(педагог, родитель (законный представитель)), должность. (Пример: МКОУ 

СОШ п.Ясное, «Салют Победы…»,«Рисунок»,(акварель), Красильников 

Николай, 6 лет, старшая группа. Руководитель: Яковлев А.В., воспитатель). 

5.3. Работы без этикетки к участию в конкурсе не допускаются.  

5.4. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии 

заявки на участие в Конкурсе. Заявка на конкурсное мероприятие 

предоставляется на официальном бланке организации, в формате doc и pdf 

(формат страницы - А4, все поля не менее 1, 5 см; текстовый материал – 

шрифт 12, Times New Roman, цвет черный, одинарный междустрочный 

интервал). Заявка на участие заверяется подписью руководителя 

образовательной организации (приложение 1).  

 

6. Критерии оценивания конкурсных работ 

 

6.1. При оценке конкурсных работ учитываются следующие критерии:   

 композиционное решение; 

 художественный вкус, оригинальность, образность; 

 владение выбранной техникой; 

 цветовое решение работы, выразительность; 

 эстетический вид и оформление работы, соответствие работы теме 

конкурса. 

6.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.  

 

7. Жюри Конкурса 

 

7.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри.  

7.2. Списочный состав жюри определяется организаторами Конкурса и 

утверждается приказом Комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района.  



7.3. В состав жюри включаются представители Комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района, педагоги высшей 

квалификационной категории, родительская общественность.  

7.4. Члены жюри оценивают конкурсные задания в соответствии с 

критериями, утвержденными положением Конкурса. Возглавляет жюри и 

обладает правом решающего голоса председатель конкурсной комиссии.  

 

8. Определение победителя и призеров Конкурса 

 

8.1. По результатам конкурса определяются победители Конкурса (в 

каждой номинации – до трех призовых мест), которые награждаются 

соответствующими дипломами.  
 

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Положению о Муниципальном конкурсе  

детского художественного творчества  

«Солнышко в ладошках» 

 

 ЗАЯВКА 

 на участие в муниципальном конкурсе  

детского художественного творчества  

«Солнышко в ладошках» 

_____________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

 

Дата: «____»_______________                                       __________________/_________________ 
                                                                                                                         Подпись  / (ФИО руководителя) 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

№ 

п/п 

ФИО автора 

работы 

Возраст 

автора 

Возрастная  

категория  

(группа 

дошкольного 

возраста) 

Номинация  

 и 

Техника 

исполнения 

(или указать 

используемые 

материалы) 

Название  

работы 

Ф.И.О 

руководителя 

(должность) 

Контактные 

данные  

(телефон, e-

mail) 

1. Красильников 

Николай 

Иванович 

6 лет старшая 

группа 

«Рисунок» 

(акварель) 

«Салют 

Победы…» 

Яковлев А.В., 

воспитатель 

8-934-295-787 

zero@mail.ru 

2.       

3.       


